
Организация Объединенных Наций  A/C.4/71/SR.1

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят первая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
10 October 2016 
Russian 
Original: English 
 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 
кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 
на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься 
в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 
размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 
(http://documents.un.org/). 

16-16858 (R) 

*1616858*  
 

Комитет по специальным политическим вопросам 

и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 

Краткий отчет о 1-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 29 сентября 2016 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-н Дробняк  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Хорватия) 
 
 

Содержание 
 

Пункт 5 повестки дня: выборы должностных лиц главных комитетов  

Организация работы 

Просьбы о заслушании 

  



A/C.4/71/SR.1  
 

2/3 16-16858 
 

Заседание открывается в 10 ч. 05 м. 
 

Пункт 5 повестки дня: Выборы должностных лиц 

главных комитетов  
 

1. Председатель информирует Комитет о том, 
что выдвижение кандидатуры г-жи Куллане (Сома-
ли) на должность докладчика одобрено Группой 
африканских государств. Председатель будет счи-
тать, что Комитет желает избрать г-жу Куллане 
(Сомали) путем аккламации.  

2. Решение принимается.  

3. Г-жа Куллане (Сомали) избирается докладчи-

ком путем аккламации.  
 

Организация работы (A/71/250; A/C.4/71/1; 
A/C.4/71/INF/1 и A/C.4/71/INF/4; A/C.4/71/L.1) 
 

4. Председатель привлекает внимание к пунктам 
повестки дня, переданным на рассмотрение Коми-
тета (A/C.4/71/1), а также к предлагаемой програм-
ме работы Комитета (A/C.4/71/L.1). Затем он обра-
щает внимание на соответствующие правила и ре-
комендации Генеральной Ассамблеи, касающиеся 
работы главных комитетов и содержащиеся в до-
кладе Генерального комитета (A/71/250) и в реше-
нии Ассамблеи 34/401 и ее резолюциях 58/126 и 
58/316. 

5. В целях оптимального использования времени 
и конференционных услуг, предоставленных в рас-
поряжение Комитета, он намерен открывать и за-
крывать заседания точно в установленное время и 
созывать их только в тех случаях, когда в список 
ораторов записалось достаточно делегаций. Все вы-
ступающие, особенно первые три на любом кон-
кретном заседании, должны приходить в зал засе-
даний Комитета вовремя. Ассамблея постановила 
продолжать придерживаться практики отступления 
от правила, согласно которому для объявления за-
седания Главного комитета открытым необходимо 
присутствие по меньшей мере четвертой части его 
членов. 

6. Что касается процедурных вопросов и вопро-
сов организации работы, то Комитет будет строго 
придерживаться соответствующих положений ре-
шения 34/401 Генеральной Ассамблеи. В соответ-
ствии с регламентом, установленным для выступ-
лений по мотивам голосования и в осуществление 

права на ответ, выступления по порядку ведения за-
седания будут ограничены 5 минутами. Он предла-
гает, чтобы выступления в ходе общих прений не 
превышали 10 минут или 15 минут в тех случаях, 
когда члены Комитета выступают от имени групп 
государств. 

7. Секретариату требуется, по меньшей мере, 
72 часа для обработки проектов резолюций, проек-
тов решений и поправок на всех языках. Что каса-
ется последствий представляемых предложений для 
бюджета по программам и правила 153 правил про-
цедуры, то Генеральная Ассамблея обратила вни-
мание на пункт 12 своего решения 34/401, в кото-
ром подчеркивается настоятельная необходимость 
того, чтобы главные комитеты выделяли достаточ-
ное время для подготовки сметы расходов Секрета-
риатом и для ее рассмотрения Консультативным 
комитетом по административным и бюджетным во-
просам и Пятым комитетом. В свою очередь, Гене-
ральный комитет обратил внимание Генеральной 
Ассамблеи на тот факт, что Генеральному секрета-
рю обычно требуется более 48 часов, предусмот-
ренных в пункте 13(d) решения 34/401, для рас-
смотрения последствий для бюджета по програм-
мам. 

8. По пункту 121 повестки дня, озаглавленному 
«Активизация работы Генеральной Ассамблеи», 
Комитет хотел бы утвердить свою предварительную 
программу работы на следующую сессию в соот-
ветствии с резолюцией 58/316 и рассмотреть пути 
упорядочения своей повестки дня в соответствии с 
резолюцией 70/305. Пункт 135 повестки дня, оза-
главленный «Планирование по программам», был 
передан на рассмотрение всех главных комитетов и 
пленарной Ассамблеи, с тем чтобы расширить об-
суждение докладов, касающихся оценки, планиро-
вания, составления бюджета и контроля осуществ-
ления. 

9. Комитет будет продолжать практику проведе-
ния интерактивных обсуждений по пунктам по-
вестки дня, касающимся информации, космическо-
го пространства, вопросов поддержания мира и 
действия атомной радиации, а также работы Ближ-
невосточного агентства Организации Объединен-
ных Наций для помощи палестинским беженцам и 
организации работ (БАПОР). Кроме того, в рамках 
пункта 5 повестки дня, озаглавленного «Выборы 



 A/C.4/71/SR.1

 

16-16858 3/3 

 

должностных лиц главных комитетов», Комитет из-
берет своих должностных лиц, по крайней мере за 
три месяца до начала следующей сессии Генераль-
ной Ассамблеи, в соответствии с решениями Ас-
самблеи об активизации деятельности, в частности 
резолюциями 56/509, 58/126, 69/321 и 70/305. 

10. Он полагает, что Комитет желает одобрить 
проект программы работы (A/C.4/71/L.1). 

11. Решение принимается. 

12. Председатель обращает внимание на список 
имеющихся в распоряжении Комитета документов 
(A/C.4/71/INF/1), всем из которых уже присвоены 
условные обозначения. Согласно практике послед-
них нескольких лет только ограниченное число ра-
нее опубликованных докладов будет находиться в 
зале заседаний. Как всегда, можно будет использо-
вать возможности портала “PaperSmart”, а делега-
ции, желающие распространить свои заявления в 
электронной форме, должны, по меньшей мере, за 
час до выступления, направить копию заявления по 
специальному адресу электронной почты портала 
“PaperSmart”. 

13. Так же, как и на предыдущих сессиях, Комитет 
создаст рабочую группу полного состава для подго-
товки проектов резолюций для представления по 
пункту 48 повестки дня, озаглавленному «Между-
народное сотрудничество в использовании косми-
ческого пространства в мирных целях». Эту рабо-
чую группу возглавит делегация Канады, которая 
представила соответствующий проект резолюции. 
Насколько он понимает, Комитет желает создать эту 
группу.  

14. Решение принимается.  

15. Председатель отмечает, что при утверждении 
своей программы работы Комитет постановил про-
вести одни общие прения по всем пунктам повест-
ки дня, касающимся деколонизации, а именно по 
пунктам 54–58, что позволит членам Комитета вы-
ступить либо по одному из этих пунктов повестки 
дня, либо по всем этим пунктам на любом заседа-
нии, посвященном этой теме. 
 

Просьбы о заслушании 
 

16. Председатель информирует Комитет о том, 
что он получил 133 сообщения, в которых содер-

жатся просьбы о заслушании, касающиеся вопросов 
о Фолклендских (Мальвинских) островах, Француз-
ской Полинезии, Гибралтаре, Новой Каледонии, 
Виргинских островах Соединенных Штатов и За-
падной Сахаре, по пункту 58. В соответствии с 
обычной практикой он предлагает распространить 
эти сообщения в качестве документов Комитета для 
рассмотрения на одном из последующих заседаний. 

17. Решение принимается.  

18. Председатель говорит, что он также получил 
сообщения от президента Французской Полинезии, 
главного министра Гибралтара и заместителя пред-
седателя правительства Новой Каледонии, которые 
выразили желание выступить с заявлениями по 
пункту 58 повестки дня. Их выступления будут со-
ответствующим образом запланированы. 
 

Заседание закрывается в 10 ч. 45 м. 


